国家税务总局 关于《中华人民共和国政府和瑞士联邦委员会对所得和财产避免双重征税的协定》及议定书生效执行的公告
国家税务总局公告2015年第1号
全文有效   成文日期：2015-01-06

　　《中华人民共和国政府和瑞士联邦委员会对所得和财产避免双重征税的协定》（以下简称协定）及议定书已于2013年9月25日在北京正式签署。中瑞双方分别于2014年4月3日和2014年10月17日相互通知已完成该协定及议定书生效所必需的各自国内法律程序。根据协定第二十九条的规定，该协定及议定书自2014年11月15日起生效，并适用于2015年1月1日或以后取得的所得。
　　上述协定及议定书文本已在国家税务总局网站发布。
　　特此公告。

国家税务总局
2015年1月6日

链接：相关政策解读
关于《中华人民共和国政府和瑞士联邦委员会对所得和财产避免双重征税的协定》及议定书生效执行公告的解读
发布日期：2015年01月13日　　　　 来源：国家税务总局办公厅
　　《中华人民共和国政府和瑞士联邦委员会对所得和财产避免双重征税的协定》（以下简称协定）及议定书已于2014年11月15日生效并自2015年1月1日起执行。对于本协定主要条款解读如下：
　　一、第二条（税种范围）规定，除所得税外，本协定还适用于财产税。虽然第二条中列举的我国税种仅包括所得税，但议定书第一条特别明确，缔约国任何一方将来开征的财产税，如果引起双重征税问题，该财产税应为第二条所涵盖。
　　二、第五条（常设机构）规定：
　　（一）建筑工地或建筑、装配安装工程，虽有固定场所，但只有存续时间达12个月才构成常设机构。
　　（二）提供劳务，除了有固定场所的构成常设机构外，没有固定场所但在任何12个月中连续或累计在来源国停留超过183天的，也构成常设机构。
　　三、第十条（股息）除了规定一般情况下来源国按限制税率征税外，还规定了特定情形下来源国给予免税待遇，即：对于缔约对方政府及政府全资拥有的机构或基金，以及中央银行，来源国应予免税。议定书第五条进一步明确，我国的此类机构或基金包括中国投资有限责任公司（CIC）和全国社会保障基金理事会。
　　四、第十一条（利息）关于来源国免税的规定，除取得者为缔约国另一方政府、中央银行、机构或政府全资拥有的实体外，还包括相关债权由缔约国另一方政府、中央银行、机构或政府全资拥有的实体提供资金、担保或保险的情形。
　　五、为防止协定滥用，第十条（股息）、第十一条（利息）和第十二条（特许权使用费）的最后一款均规定，如果纳税人以获取协定优惠待遇为主要目的而对股份、债权或其他相关权利做出安排，则协定待遇不适用。
　　六、关于缔约一方居民来源于缔约另一方的股权转让所得，第十三条（财产收益）规定来源国有权征税的情形包括：一是股权主要价值来自于不动产的情形，二是转让前12个月内的任何时间，直接或间接持股达到或超过25%的情形。
　　七、第二十五条（非歧视待遇）规定，本协定规定的非歧视待遇不受第二条所列税种范围的限制，而是适用于所有种类的税收。
　　八、与大部分协定不同，第二十六条（相互协商程序）中没有常见的“达成的协议应予执行，而不受各缔约国国内法规定的期限的限制”的规定，这意味着协议的执行应受国内法有关规定的限制。
　　九、对于从博彩活动中取得的奖金，议定书第二条特别规定，除了非歧视待遇外，本协定其他待遇不适用于该类所得。
　　十、议定书第三条规定，在对常设机构的营业利润进行归属和计算时，为了确保独立企业原则的适用，应按常设机构在企业相关销售等营业活动中的实际贡献确定。
　　十一、关于国际运输业务，除协定第八条规定所得仅在居民国征税外，议定书第四条还规定，缔约双方互相给予增值税适用零税率和进项税扣除的待遇，以及在中国的营业税免税待遇。
　　十二、关于退休金所得，为防止协定滥用，虽然协定第十八条规定仅在居民国征税，但议定书第七条特别明确，如果居民国并非实际征税，来源国可以根据其国内法征税。